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MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE DIREITO - 2026

Introdugdo ao Estudo do Direito Fundamental
Fundamentos Histdrico-Sistematicos do Direito Fundamental
Ciéncia Politica e Teoria do Estado Fundamental
Sociologia do Direito Fundamental
Teoria da Constituicao Profissional
Optativa | - Negociacao Concentrada
Etica e Cidadania | Universal
TOTAL DA ETAPA

Direitos e Garantias Fundamentais Profissional
Antropologia Juridica Fundamental
Filosofia do Direito Fundamental
Teoria da Norma e do Crime Profissional
Direito Civil — Parte Geral Profissional
Etica e Cidadania Il Universal
Metodologia da Ciéncia e da Pesquisa Universal
TOTAL DA ETAPA

Organizagao dos Estados e dos Poderes Profissional
Teoria Geral da Pena Profissional
Teoria Geral do Processo Profissional
Direito das Obrigagdes Profissional
Linguagem Juridica Fundamental
Projeto de Extensao | Pratica
TOTAL DA ETAPA

Crimes em Espécie | Profissional
Processo de Conhecimento Profissional
Jurisdi¢do Constitucional Profissional
Teoria Geral do Direito Empresarial Profissional
Direito Contratual Profissional
Economia Aplicada ao Direito Fundamental
Gestdo Empreendedora na Carreira Juridica Universal
TOTAL DA ETAPA

Agentes e Contratagdes Publicas Profissional
Crimes em Espécie Il Profissional
Responsabilidade Civil Profissional
Recursos Civeis Profissional
Resolugao Alternativa de Disputas Profissional
Direito Societario Profissional
TOTAL DA ETAPA

Propriedade Intelectual Profissional
Execucao Civel Profissional
Direitos Reais Profissional
Relagdes Estatais, Bens e Interveng¢des Profissional
Direito Individual do Trabalho Profissional
Direito Cambiario Profissional

TOTAL DA ETAPA

ENEX16059
ENEX16060
ENEX16061
ENEX16063
ENEX16069
ENUNO0479
ENUN16125

ENEX16064
ENEX16067
ENEX16068
ENEX16070
ENEX16071
ENUNO0336
ENUNO0480

ENEX16072
ENEX16073
ENEX16074
ENEX16075
ENEX16167
ENEX16177

ENEX16076
ENEX16077
ENEX16078
ENEX16079
ENEX16080
ENEX16081
ENEX16168

ENEX16082
ENEX16083
ENEX16085
ENEX16086
ENEX16091
ENEX16093

ENEX16084
ENEX16089
ENEX16090
ENEX16092
ENEX16098
ENEX16169

60
30
60
30
60
30
30

300
30

30
30
60
60
30
60

300
60

60
60
60
30
30

300
60

60
30
30
60
30
30
300
60
60
30
60

30
60
300
30
60
60
60
60
30
300
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Psicologia Juridica

Faléncia e Recuperagdo de Empresas
Direito Financeiro e Tributario
Direito das Familias

Direito Coletivo do Trabalho
Procedimentos Especiais Civeis
Direito Médico e da Saude

Projeto Integrador Extensionista |
Laboratério de Pratica Juridica I - Civil
TOTAL DA ETAPA

Direito das Sucessdes

Direito Tributario Especial

Processo e Persecugdo Penal

Teoria Geral do Processo do Trabalho — Processo de Conhecimento

Projeto Integrador Extensionista Il
Direito do Agronegdcio
Optativa lI- Pericia e Arbitragem
Laboratorio de Pratica Juridica Il - Familia
TOTAL DA ETAPA
Etica Profissional
Organizagoes e Tratados Internacionais
Processo Cautelar e Sentenga Penal
Direitos Humanos
Direito Previdencidrio
Recursos e Execug¢do no Processo do Trabalho
Direito Cibernético
Projeto Integrador Extensionista Ill
Laboratério De Pratica Juridica Ill - Trabalhista
TOTAL DA ETAPA
Direito das Relagdes de Consumo
Recursos e Execugao Penal
Relagdes Internacionais Privadas
Estatuto da Crianca e do Adolescente
Direito Ambiental
Direito Eleitoral
Projeto De Extensao |l
Projeto Integrador Extensionista IV
Trabalho de Conclusdo de Curso - TCC
Laboratério De Prética Juridica IV - Penal
TOTAL DA ETAPA

Atividades Complementares

CARGA HORARIA TOTAL
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Brasilia

Fundamental

Profissional
Profissional
Profissional
Profissional
Profissional
Profissional

Pratica

Pratica

Profissional
Profissional
Profissional
Profissional
Pratica
Profissional
Concentrada

Pratica

Universal
Profissional
Profissional
Profissional
Profissional
Profissional
Profissional
Pratica

Pratica

Profissional
Profissional
Profissional
Profissional
Profissional
Profissional
Pratica
Pratica
Prética
Pratica

ENEX16087
ENEX16094
ENEX16095
ENEX16096
ENEX16101
ENEX16170
ENEX16171
ENEX16179
ORES00477

ENEX16172
ENEX16102
ENEX16103
ENEX16173
ENEX16180
ENEX16183
ENUNO0481
ORES00478

ENEX16100
ENEX16103
ENEX16114
ENEX16112
ENEX16174
ENEX16175
ENEX16176
ENEX16181
ORES00479

ENEX16104
ENEX16108
ENEX16109
ENEX16110
ENEX16111
ENEX16116
ENEX16178
ENEX16182
ENTCO00390
ORES00480

30
60
60
60
30
30
30
70
30
400
60
60
60
60
70
30
30
30
400
60
30
60
30
30
60
30
70
30
400
30
30
30
30
60
30
60
70
30
30
400
300

3700
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