



## MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE DIREITO - 2026

	Unidades Curriculares	Códigos	CH
ETAPA 1	Introdução ao Estudo do Direito	Fundamental	ENEX16059
	Fundamentos Histórico-Sistemáticos do Direito	Fundamental	ENEX16060
	Ciência Política e Teoria do Estado	Fundamental	ENEX16061
	Sociologia do Direito	Fundamental	ENEX16063
	Teoria da Constituição	Profissional	ENEX16069
	Optativa I - Negociação	Concentrada	ENUN00479
	Ética e Cidadania I	Universal	ENUN16125
ETAPA 2	TOTAL DA ETAPA		300
	Direitos e Garantias Fundamentais	Profissional	ENEX16064
	Antropologia Jurídica	Fundamental	ENEX16067
	Filosofia do Direito	Fundamental	ENEX16068
	Teoria da Norma e do Crime	Profissional	ENEX16070
	Direito Civil – Parte Geral	Profissional	ENEX16071
	Ética e Cidadania II	Universal	ENUN00336
ETAPA 3	Metodologia da Ciência e da Pesquisa	Universal	ENUN00480
	TOTAL DA ETAPA		300
	Organização dos Estados e dos Poderes	Profissional	ENEX16072
	Teoria Geral da Pena	Profissional	ENEX16073
	Teoria Geral do Processo	Profissional	ENEX16074
	Direito das Obrigações	Profissional	ENEX16075
	Linguagem Jurídica	Fundamental	ENEX16167
ETAPA 4	Projeto de Extensão I	Prática	ENEX16177
	TOTAL DA ETAPA		300
	Crimes em Espécie I	Profissional	ENEX16076
	Processo de Conhecimento	Profissional	ENEX16077
	Jurisdição Constitucional	Profissional	ENEX16078
	Teoria Geral do Direito Empresarial	Profissional	ENEX16079
	Direito Contratual	Profissional	ENEX16080
ETAPA 5	Economia Aplicada ao Direito	Fundamental	ENEX16081
	Gestão Empreendedora na Carreira Jurídica	Universal	ENEX16168
	TOTAL DA ETAPA		300
	Agentes e Contratações Públicas	Profissional	ENEX16082
	Crimes em Espécie II	Profissional	ENEX16083
	Responsabilidade Civil	Profissional	ENEX16085
	Recursos Cíveis	Profissional	ENEX16086
ETAPA 6	Resolução Alternativa de Disputas	Profissional	ENEX16091
	Direito Societário	Profissional	ENEX16093
	TOTAL DA ETAPA		300
	Propriedade Intelectual	Profissional	ENEX16084
	Execução Civil	Profissional	ENEX16089
	Direitos Reais	Profissional	ENEX16090
	Relações Estatais, Bens e Intervenções	Profissional	ENEX16092
Direito Individual do Trabalho		Profissional	ENEX16098
Direito Cambiário		Profissional	ENEX16169
TOTAL DA ETAPA			300



ETAPA 7	Psicologia Jurídica	Fundamental	ENEX16087	30
	Falência e Recuperação de Empresas	Profissional	ENEX16094	60
	Direito Financeiro e Tributário	Profissional	ENEX16095	60
	Direito das Famílias	Profissional	ENEX16096	60
	Direito Coletivo do Trabalho	Profissional	ENEX16101	30
	Procedimentos Especiais Cíveis	Profissional	ENEX16170	30
	Direito Médico e da Saúde	Profissional	ENEX16171	30
	Projeto Integrador Extensionista I	Prática	ENEX16179	70
	Laboratório de Prática Jurídica I - Civil	Prática	ORES00477	30
	TOTAL DA ETAPA			400
ETAPA 8	Direito das Sucessões	Profissional	ENEX16172	60
	Direito Tributário Especial	Profissional	ENEX16102	60
	Processo e Persecução Penal	Profissional	ENEX16103	60
	Teoria Geral do Processo do Trabalho – Processo de Conhecimento	Profissional	ENEX16173	60
	Projeto Integrador Extensionista II	Prática	ENEX16180	70
	Direito do Agronegócio	Profissional	ENEX16183	30
	Optativa II-Perícia e Arbitragem	Concentrada	ENUN00481	30
	Laboratório de Prática Jurídica II - Família	Prática	ORES00478	30
	TOTAL DA ETAPA			400
	Ética Profissional	Universal	ENEX16100	60
ETAPA 9	Organizações e Tratados Internacionais	Profissional	ENEX16103	30
	Processo Cautelar e Sentença Penal	Profissional	ENEX16114	60
	Direitos Humanos	Profissional	ENEX16112	30
	Direito Previdenciário	Profissional	ENEX16174	30
	Recursos e Execução no Processo do Trabalho	Profissional	ENEX16175	60
	Direito Cibernético	Profissional	ENEX16176	30
	Projeto Integrador Extensionista III	Prática	ENEX16181	70
	Laboratório De Prática Jurídica III - Trabalhista	Prática	ORES00479	30
	TOTAL DA ETAPA			400
	Direito das Relações de Consumo	Profissional	ENEX16104	30
ETAPA 10	Recursos e Execução Penal	Profissional	ENEX16108	30
	Relações Internacionais Privadas	Profissional	ENEX16109	30
	Estatuto da Criança e do Adolescente	Profissional	ENEX16110	30
	Direito Ambiental	Profissional	ENEX16111	60
	Direito Eleitoral	Profissional	ENEX16116	30
	Projeto De Extensão II	Prática	ENEX16178	60
	Projeto Integrador Extensionista IV	Prática	ENEX16182	70
	Trabalho de Conclusão de Curso - TCC	Prática	ENTC00390	30
	Laboratório De Prática Jurídica IV - Penal	Prática	ORES00480	30
	TOTAL DA ETAPA			400
CH	Atividades Complementares			300
	CARGA HORÁRIA TOTAL			3700